COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº               2015

(Deputado Odorico Monteiro)

Requer a realização de Audiência Pública

com o objetivo de discutir o tema “AIDS

E A LAICIDADE DO ESTADO

BRASILEIRO”.

 Senhor Presidente,

Requeiro, amparado pelos artigos 24, III , 32, XVII do Regimento Interno, a realização

de audiência pública no âmbito dessa Comissão, com o objetivo de discutir o tema “AIDS E A

LAICIDADE DO ESTADO BRASIEIRO”, a ser agendada conforme programação da CSSF.

Informo que os nomes dos convidados serão comunicados posteriormente.

JUSTIFICAÇÃO

O desafio dos governos na implantação de políticas de qualidade para enfrentar o

avanço da AIDS e transmissão do HIV no Brasil é tema que exige um amplo debate com a

população e permanente discussão. Também, é importante ouvir autoridades, especialistas e os

segmentos organizados da sociedade e a população.

Apesar de reconhecer, os avanços alcançados pela medicina que são significativos, no

que se refere ao tratamento e acompanhamento de pessoas que contraem o vírus HIV, incluindo

a disponibilização de medicamentos cada vez mais eficazes no tratamento dessas pessoas.

Alem disso, não se deve esquecer que essa doença continua sendo considerada grave, sem

possibilidade de cura e matando milhares de pessoas no Brasil anualmente. Segundo o

Ministério da Saúde, a média de pessoas que contraem vírus é 39 mil e 700 brasileiros (as).

Nunca é demais lembrar:  a Constituição Federal de 1988, em seu art. 196  positivou

que "a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantindo mediante políticas sociais e

econômicas que visem a redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal

igualitário às ações e serviços para a sua promoção, proteção e recuperação."

Neste contexto, é que inserem as estratégias de enfrentamentos as DST/AIDS, as quais

devem ser adotadas mediante critérios médicos e orientadas por parâmetros técnicos –

científicos, não podendo sofrer restrições de cunho religioso ou expressem outras visões

preconceituosas de idêntica natureza. Assim, é fundamental compreender a importância e o

significado do caráter laico do Estado brasileiro, particularmente, no que se refere ao

enfrentamento da AIDS, a qual deve ser entendida como um problema de saúde pública.

Cabe registrar que existem experiências em que as Igrejas atuam como grandes

aliadas, afirma o Doutor em Teológia André S. Musskopf, quando discuti a relação entre AIDS

e religião, elas também demonstram agir como importantes aliadas no combate à epidemia.

Diante do exposto, e considerando a relevância do tema, é que proponho o presente

Requerimento, esperando que possamos realizar um dialogo produtivo, capaz de incidir

positivamente nas políticas publicas e na melhoria da qualidade de vidas dessas pessoas.

Face ao exposto, solicito apoio dos pares para sua aprovação ao nosso pedido.

 Sala das Sessões,                                 16 de março de 2015

ODORICO MONTEIRO

Deputado Federal (PT/CE)